
AZ é p í t é s i  k ő a n y a g o k  é s  h a l m a z o k  s z a b v á n y o s ít á s á n a k

RENDSZERE MAGYARORSZÁGON 

/II , szekció, 56, s z á m /

K ertész  Pál x /

M agyarország földtani fe lép itése nem kedvező az ép itési kőanyagok te rm e lé sé “ 

re : az o rszág  jelentős ré szén  sem  kavicsok, sem  összeálló  kőzetek nem állnak 

rendelkezésre , A hazai kőzetek így csak igen é sszerű  gazdálkodással elégíthe­

tik  ki hosszabb ideig a m űszaki igényeket: a kőzetet optim álisan kell felhasznál­

ni, minden cé lra  csak az adott esetben éppen m egfelelő -  sem  jobb, sem  ro sz -  

szabb -  kőzetet szabad beépíteni.

Ez volt a legfontosabb oka, hogy M agyarországon kidolgozták az ép ítési kőanya­

gok uj szabványrendszerét. Az eddigi szabályozás csak a m in tavé telre , a v izs­

gálati m ódszerekre  és egyes term ékek m inőségi fe lté te le ire  te rjed t ki és e té ­

ren  eléggé k o rszerű  is volt, Az uj szabályozás fő feladata egy általános m inő­

ségi szem lélet következetes a lkalm azása volt, melynek alapján a term ékeken 

kívül a még term ékké fel nem dolgozott kőzetek fe lhasználási é rték e lése  is le ­

hetségessé  válik, Ezt az é rték e lés t ki ke lle tt te rje sz ten i a kő- és kavicsbányá­

sza t kutatásai so rán  elvégzett vizsgálatok alapján az ásványvagyonra is oly mó­

don, hogy a bányatelepitéshez is kielégítő  m inőségi inform ációt nyerhessünk,

Az eddigi -  inkább anyagtani szem léletű  -  szabályozással szem ben az uj elő­

írásoknak komplex m érnökgeológiai-kőzetfizikai alapon kell nyugodniuk, amely 

a földtani-kőzettani, vagy a sz ilárdság i-kőzetfiz ikai sajátságok é rte lm ezésé re  

alkalm as. A szabványosítás külföldön is általában a term ékek v izsgá la tá ra  és

x /
Budapesti Műszaki Egyetem , Ásvány Földtan Tanszék 

2287
99



azok m egfelelőségének vagy meg nem felelőségének m egállap ítására  vonat­

kozik és nem té r  ki annak e lem zésére , hogy egy adott kőzet m ire  használha­

tó fel a leggazdaságosabban.

A szabványsor fe lép ítése

Uj a m agyar szabványrendszerben az , hogy a szabályozást három  érték e lés i 

rendszerben: a te rm ék ek re , kőanyagra és ásványvagyonra vonatkozóan hajtja 

végre. A z  alapszabvány definiálja pontosan, hogy m ikor m elyik ren d sze rt kell 

vagy c f  sze rű  alkalm azni,

A szabványsor minden é rték e lés i ren d szernen egy v izsgálati tervben foglalja 

Össze az é rtékeléshez  elvégzendő vizsgálatokat, valam int azok megengedett 

legalacsonyabb ism étlési szám át. A v izsgálati te rveket a szabvány minden é r ­

tékelési rendszerben  a fő felhasználási te rü le tek re  leülőn-külön ta rta lm azza  és 

külön szabályozza az "általános kőzetfizikai m egism eréshez" végzendő v izs­

gálatokat, A v izsgálati te rv  még a te rm ék érték e lé s i rendszerben  is ta rta lm az  

olyan vizsgálatokat, am elyek h a tá ré rték e  nem szerep e l a fe lhasználási fe lté ­

telek  között, de am elyek eredm énye az é rtékelés  vagy a labora tó rium i feldol­

gozás során  fontos lehet, A v izsgálati tervben  m egtalálhatjuk az alkalm azandó 

időállósági m odellfolyam atokat, annak e lő írá sá t, hogy hány próbateste t, m ik- 

roszkópi preparátum ot, mennyi granulátum halm azt kell előkészíteni,

A szabványok a v izsgálatokat a hatások m odellezési elvén válogatták össze: a 

kőzetterm ékre  a beépítés so rán  rende lte tésszerűen  és esetlegesen  jutó hatáso 

kát igyekeztünk egyszerű e lm életi m odellel vagy a laboratórium ban előállítható 

m odellfolyam attal közelíteni, A m odellezéssel nem törekedtünk a valóság te l­

jes áb rázo lá sára , de igyekeztünk a tényleges ig é n y b e v é te lo ly a n  módon és 

m értékben követni, hogy a kapott inform áció a gyakorlati tapasztalatokkal k i­

elégítő módon egyezzék,
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A szabványok m odellezési ren d szere  a kozetalkotó kötés--kőzetszövet tu la j­

donságokat á lta lánosítja  és Így fejezi ki a kőzettani jellem zőket, valam int a 

töm egeloszlási adatokat /anyagsű rűség , fes tsű rü ség , halm azsürüség , poro- 

z itás, halm azhézagosság, v iz ta rta l m /,

Ezen adatok állandóságát a kŐz;etfizikai állap ;. k általános szabályozása b iz­

tosítja , A kőzetfizikai modellhez igazodik a kőzettani osztályozás szabványa 

is , am ely minden é rték e lés i ren d sze r alapja,

A próbatestek  sz ilá rd ság i m odellezésénél nem értékelhetjük közvetlenül a 

kőzetalkotók tönkrem eneteli folyam atát: a kőzetalkotók és kötések sz ilá rd sá ­

gi viszonyának elm életileg  fontos elem zése gyakorlati munkálatokhoz nem a l­

kalm as, csak az alakváltozási tulajdonságokból következtethetünk ezekre  v isz -  

sza.

A sz ilá rd ság i vizsgálatokhoz a kőzetek valam ely tö ré s i e lm életét kell figye­

lembe vennünk és egy-egy konkrét sz ilá rd ság i igénybevételt ennek speciális 

eseteként kell kezelnünk. A szabványsor Mohr tö ré s i elm életét alkalm azza, 

ennek eseteiként szabályozza az egyirányú nyomó- és brazil hu zóvizsgálatot, 

valam int a triax iá lis  vizsgálatokat, A tö ré s i ha tárfe lté te l num erikus, anali­

tikus vagy grafikus m egadása a kőzetsz ilá rdság i értékelés  alapja,

Az egyirányú nyom óvizsgálatnál a szabvány kötelezően, a huzó- és triax iá lis  

vizsgálatnál javasoltan  ir ja  elő az alakváltozási szüzdiagram  felvételét, E 

diagram ok szakaszai és a szakaszok változásai révén a kőzetfizikai je lleg re  

is következtetünk, A halmazok sz ilá rd ság á t általánosan alkalm azható tö ré s i 

elm élet hiányában a szokásos módon értékeli a szabvány,

Az idoállósági m odellhatás okkal /v iz , fagy, szá ra z  hő váltás, s zu Ifátos k r is ­

tályosítás s t b , /  szem beni ellenállás a szabványokban egy újonnan bevezetett 

/K e rté sz , 1 9 7 0 ./ változási tényezővel kerü l k ife jezésre . A változási ténye­

zőt a kőzet kőzetfizikai m odellezése szem pontjából m értékadónak Ítélt tu la j­
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donságokból úgy szám ítjuk, hogy a tu lajdonságra vonatkozó, a m odellhatás 

elszenvedése után m eghatározott m utatót viszonyítjuk az e red eti mutatóhoz. 

Az időállósági vizsgálatok eredm énye egy viszonyszám , m ely annál jobban 

té r  el az egységtől, m ennél nagyobb a változás, Az időállóság általános m eg­

íté lé sé re  a több m odellhatásra , vagy több tulajdonságra vonatkozó változási 

jellem zők átlagolhatok,

A  szabvány m inősítési ren d sze re  nem ism e ri sem  az egyszerű m egfelelő-m eg 

nem felelő osztályozást, sem  pedig az é rték ité le te t is kifejező m inőségi 

/1 . -2 »  -  3 . /  osztály  fogalm át, hanem olyan minős égj el zést alkalm az, am ely 

minden m értékadónak tek in tett tulajdonságra vagy tulajdonság cso po rtra  konk­

ré t  inform ációt nyújt.

Az inform áció kifejezi e tulajdonság /p l. sz ilá rd ság , fagyállóság / valam ilyen 

m értékét, vagy m értékközét, így pl, a szokásos falazókő m inőségjelzése t a r ­

talm azza

a kőzettani nevet 

a m állo tság fokozatát 

a testsü riiség i kategóriát 

a sz ilá rd ság i kategóriát

és a sz ilárd ság  változási tényezőjét 25. fagyciklus h a tásá ra .

Az értékelés rendje

A szabványsorban a feladatokat egy sajátos é rték e lés i re n d sze rre l lehet 

végrehajtani /1 , á b ra /. A hárm as é rték e lés i rendszernek  m egfelelően a 

feladat ism eretében  te rm ék , -  kőzet -  vagy ásványvagyonértékelést vé­

gezhetünk. Az é rték e lés i folyam at főbb lépései megegyeznek általában a m é r­

nökgeológiai munkálatok fe ladat-rendszeréve l /G á lo s-K ertész-K ü rti, 1974 ,/,
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Az 18282 számú szabványok tarta lm azzák  az egyes feladatoknak m egfelelő 

sa já to s, vagy közös lépéseket, A feladat alapján az é rték e lé s i ren d sze r és a 

kőzettani jelleg  sze rin t v izsgálati te rv e t kell készíten i a fe lhasználási cél 

ism eretében  vagy -  az újonnan bevezetett ’’általános kőzetfizikai m inősités" 

kategóriában. Egyes konkrét v izsgálati te rveket a szabvány is ta rta lm az , 

egyéb ese tek re  a v izsgálati te rv  kész ítéséhez  irányelveket ad,

A vizsgálati te rv  alapján m egállapítható a v izsgálati m inta szükséges m eny- 

nyisége: a m intavételt ennek m egfelelően kell m egejteni, figyelem m el a s ta ­

tisz tika i /te rm ék érték e lé s  e se té n / vagy földtani m intavételi szabályokra. 

Ugyanebben a szabványban ré sz le te s  e lő írások  szabályozzák a vett m inták 

csoportosítását, a próbatestek  és próbahalm azok e lőá llítá sá t és a ré sz c so ­

portok alkotását,

Az igy előállíto tt próbatesteken és próbahalm azokon az 18283-18290 szab­

ványok sze rin t kell a v izsgálatokat elvégezni, legalább a v izsgálati tervben 

szerep lő  ism étlési szám m al. A vizsgálatokból m értékadó eredm ényeket kell 

szám ítani /e z  lehet szám tani átlag, grafikus eredm ény stb , /  az 18282 szab­

ványok e lő írása i szerin t,

A m értékadó eredm ényeket te rm ékértéke lésnél a term ékszabványok 

/1 8 2 91-18290 /m inőségi követelm ényeivel összehasonlítva, m egállapítandó, 

hogy a te rm ék  milyen m inőségjelzésnek felel meg /vagy nem felel m eg /,

A kőzetértékelést és ásványvagyonértékelést a szabvány "kőzetfizikában, 

m érnökgeológiában já r ta s"  szakem berre  bizza, aki a m értékadó eredm ények 

alapján kőzetfizikai indoklással végzi az é rték e lé s t, figyelem bevéve a fe l­

használási cé lt és a kőzettani adatokat is.

Ennek alapján a te rm ék  értékelése  m elle tt

kereshetjük  egy kőzet fe lhasználási lehetőségeit valam ely, 

vagy több term ékfajtában
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kereshetjük  a földtani kutatások so rán  nyert m intákkal az á s -  

ványvagyonra telepítendő kőbánya term ékének felhasználási 

lehetőségeit

vizsgálhatjuk egy kőzet, vagy ásványvagyon általános kőzet­

fizikai tulajdonságait /ép ítő ip a ri cé lbó l/,

E szabványos rendszerben  m inősíthetjük kőzetfizikai szempontból a kőzetet 

vagy változatait önmagában, vagy egy k iválaszto tt kőzethez, ille tve szám íto tt 

m odellkőzetkez viszonyítva.

A szabvány szám ozási ren d szere  rugalm as: további szabványokkal bárm ikor 

kiegészíthető:

Az uj szabványrendszer az eddigi gyakorlatban jól bevált, az é rtékelés  igy 

egyértelm űbb le tt és lehetőség nyílt a kőzetek gazdaságos fe lhasználására .

A szabványok so ra

280 Általános e lő irások , fogalmak, m értékegységek

281 Kőzettani osztályozás

282 A vizsgálatok rendszere  /te rm ék érték e lé sh ez , kőzetértékeléshez, 

ásványvagyonértékeléshez/

283 Kőzettani v izsgálat

284 Töm egeloszlási vizsgálatok /kőzetfiz ikai állapotok; sű rűség i je l­

lem zők; v iz tartalm i je llem zők /

285 Szilárdságvizsgálatok próbahalm azon /egyirányú nyom óvizsgálat; 

brazil huzóvizsgálat; triax iá lis  vizsgálat, tö ré s i ha tárfe lté te l; 

furóm aghasitás; kopási v iz sg á la t/

286 E nergiavezetési vizsgálatok /u ltrah an g seb esség /
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287 Szilárdságvizsgálatok próbahalm azon /L os Angeles v izsgálat; 

Dévai v izsgálat; Hummel v iz sg á la t; szem csehasitó  vizsgálat; 

polirozódási v iz sg á la t/

288 Szem szerkezeti vizsgálatok próbahalm azon /szem m egoszlási 

v izsgálat; a finom szem ek elem zése; szem alakvizsgálatok; vegyi 

v izsgála tok /

289 Időíllósági vizsgálatok /a z  időállóság é rték elése ; fagyasztási 

vizsgálat; szulfátos k ris tá ly o s ítás ; savállóság; hőtiirési v izsgá­

la to k /

291 Zúzottkő

292 Term éskő

293 Homok, kavics

294 Épitőkő, diszitőkő

295 K őliszt

296 Kőpor

Idézett irodalom ;

K ertész , P , ; A spect général de la ré s is tan ce  des roches aux in tem péries -  

M ateriaux et C onstructions, P a r is , No. 15, 1970.

Gálos -  K ertész  -  K ürti: G eneral m entality  of engineering geological rock 

exam inations -  2nd Int. Congr, of the International A ssociation 

of Engineering Geology, VOL, I.-IV . 10, Sao Paulo, 1974.
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